
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Presenzia in qualità di invitato al presente oggetto il Sindaco del Comune di Palmanova Dott. 
Francesco Martines; 
 

 Presenzia altresì al presente oggetto in  qualità di invitato il Revisore Rag. Ronchi Dino per 
l’espressione del parere di competenza e la Responsabile dei servizi assistenziali e sanitari per 
alcuni aspetti relativi all’occupazione dei posti letto; 

 
 Rilevato che l’art. 10, comma 4 della Legge regionale 29 dicembre 2016, n. 24 ha previsto che 

“A decorrere dall’1 gennaio 2017 le aziende intraprendono il percorso graduale per giungere, 
entro il 31 dicembre 2018, all’applicazione dei principi in materia di contabilità applicati agli 
enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42), e successive modifiche ed integrazioni”; 
 

 Vista la delibera della Giunta Regionale n. 1454 del 28/07/2017 con la quale si prendeva atto 
della nota della Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento delle Riforme, prot. n. 
aal/2017/0007613 trasmessa in data 24.07.2017 a FEDERSANITA’ANCI, che dava la 

Reg. Delib. n° 11  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

d e l  g i o r n o  2 9  l u g l i o  2 0 2 1 

O G G E T T O   

Bilancio d’Esercizio 2020 - Approvazione 

  

 
L'anno duemilaventuno  addì 29 del mese di luglio alle ore 18:00, nella sede dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova, in seguito ad invito del Presidente, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione, composto da: 
  presente 

Presidente: dott. Claudio Kovatsch si 

   

Consiglieri: dott.ssa Eleonora Papa 

dott. Giuseppe Vetri 

sig. Michele Zorzini 

 

si 

si 

si 

   

   
Assiste il Direttore Generale dottor Flavio Cosatto            
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. Claudio Kovatsch, quale 

Presidente del Consiglio di amministrazione, il quale invita i convenuti a discutere l'oggetto posto 
all'ordine del giorno. 
 



possibilità alle ASP della Regione F.V.G. di optare per la contabilità economico-patrimoniale o 
per la contabilità armonizzata; 

 
  Ricordato che con deliberazione n. 28 del 20 settembre 2017 questo Consiglio aveva già 

disposto di optare per la contabilità economico patrimoniale ritenuta maggiormente snella, più 
funzionale ed efficace per la specifica attività svolta da questa ASP le cui finalità sono rivolte 
prioritariamente allo svolgimento di servizi socio assistenziali e sanitari indispensabili per la 
comunità degli anziani non autosufficienti ed autosufficienti del territorio; 
 

 Rilevato che con comunicazione della Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle 
riforme della Regione F.V.G.  inoltrata via PEC in data 08/11/2017 è stato comunicato che il 
percorso graduale per il passaggio dalla contabilità finanziaria a quella economico-patrimoniale 
di matrice civilistica doveva avvenire entro il 31 dicembre 2019, come stabilito dal comma 7 
dell’art. 10 della L.R. n. 37 del 10 novembre 2017 che modifica il comma 1 dell’art. 9 della L.R. 
11 dicembre 2003, n. 19 (Riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficienza nella Regione F.V.G.); 
 

 Dato atto che a far tempo dal 01 gennaio 2020 questa Azienda ha introdotto nel proprio 
ordinamento contabile la contabilità economico patrimoniale di matrice civilistica; 
 

 Considerato che la Regione autonoma F.V.G. non ha ancora predisposto le linee guida per la 
predisposizione nelle ASP regionali del Bilancio economico – patrimoniale di matrice civilistica, 
analogamente a quanto invece introdotto nelle altre Regioni; 
 

 Richiamata la deliberazione n. 25 del 05 dicembre 2019 con la quale è stato approvato il nuovo 
regolamento di contabilità tenendo conto del passaggio dalla contabilità finanziaria alla 
contabilità economico-patrimoniale di matrice civilistica; 
 

 Dato atto che il primo Bilancio d’Esercizio al 31/12/2020 è stato redatto in forma abbreviata in 
conformità alle disposizioni di cui all’art. 2435 bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i 
presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo; 
 

 Rilevato che il Bilancio d’Esercizio si compone dei seguenti documenti che costituiscono un 
tutt’uno e considerate parti integranti e sostanziali della presente deliberazione: 
 
- Stato Patrimoniale al 31/12/2020; 
- Conto Economico per l’esercizio 2020; 
- Nota Integrativa per l’esercizio 2020; 

 
 Dato atto che il Conto Economico per l’esercizio 2020 chiude con un utile prima delle imposte 

pari ad € 83.832 e, dopo le imposte, pari ad € 80.303; 
 

 Udita la relazione del Presidente e del Direttore Generale in merito ai contenuti dello Stato 
Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa dell’esercizio 2020; 
 

 Dato atto che lo Stato Patrimoniale ed il Conto economico dell’esercizio 2020 non presentano i 
valori dell’esercizio precedente in quanto la tenuta della contabilità economico-patrimoniale è 
stata introdotta con l’attuale esercizio 2020, mancando quindi la comparabilità con il precedente 
esercizio 2019, essendo quest’ultimo stato gestito con il metodo della contabilità finanziaria 
degli enti pubblici;  
 

 Esaudite le richieste di chiarimento effettuate a cura dei Consiglieri; 
 

 Udito il parere favorevole del Revisore dei Conti presente alla seduta consiliare che rilascia il 
relativo documento obbligatorio contenente le proprie osservazioni ed il parere sugli elaborati 
presentati; 

 
 Visto lo statuto dell’Azienda e attesa la propria competenza a deliberare in merito 

all’approvazione del Bilancio, ai sensi dell’art. 6, comma 7 dell’articolato statutario; 
 

 Richiamato l’art. 166 della L.R. 14 maggio 2021, n. 6 rubricato “Modifiche all’articolo 9 della 
Legge regionale 19/2003 che recita quanto segue: 
 



1. Dopo il comma 1 dell’articolo 9 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 19 (Riordino 
del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza nella Regione Friuli 
Venezia Giulia) sono inseriti i seguenti: 
<<1bis. Le aziende oltre a quanto previsto dal comma 1 possono adottare la sola 
contabilità economico patrimoniale. 
 
1 ter. Al fine della trasformazione prevista dall’articolo 12, comma 1, della legge regionale 
12 dicembre 2019, n. 22 (Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006), tutte le aziende adottano la contabilità 
economico patrimoniale a partire dall’esercizio dell’anno 2021. La Regione adotta un 
regolamento di contabilità e un modello di bilancio economico-patrimoniale, al fine di 
rendere omogenee e confrontabili le informazioni contenute nei documenti contabili, a cui 
si conformano i regolamenti aziendali previsti all’articolo 10.>>.   

 
 Dato atto che questa Azienda ha anticipato l’applicazione già a far tempo dal 01/01/2020 della 

contabilità economico-patrimoniale nel proprio ordinamento contabile prescritta dalle sopra 
citate disposizioni; 
 

 Vista la L.R.11 dicembre 2003, n. 21; 
 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Generale; 
 

 Con voti unanimi, espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo Stato Patrimoniale al 31/12/2020, così riassunto: 
 

STATO PATRIMONIALE AL 31/12/2020 
 
ATTIVO 
Immobilizzazioni € 5.102.118
Attivo circolante € 2.236.812
Ratei e risconti € 13.855
TOTALE ATTIVITA’ €  7.352.78 5
 
PASSIVO 
Patrimonio Netto € 4.289.251
Fondi per rischi ed oneri € 20.000
Debiti €   1.909.498
Ratei e risconti € 1.134.036
TOTALE PASSIVITA’ €  7.352.785
 

2. di approvare il Conto Economico per l’anno 2020 così riassunto: 
 
CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2020 
 
Valore della produzione € 3.330.381
Costi della produzione € 3.212.313
Differenza fra valori e costi 
della produzione 

€  118.068 

Proventi e oneri finanziari € (34.236)
Risultato prima delle imposte € 83.832
Imposte sul reddito € (3.529)
UTILE DELL’ESERCIZIO €  80.303
 

3. di approvare la Nota Integrativa così come riportata in allegato, che fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 

4. di destinare il risultato di esercizio pari ad € 80.303 ad apposita riserva del Patrimonio netto 
denominata “Riserve di Utili” 

 
 



Successivamente con separata unanime votazione resa nei modi di legge; 
Vista l’urgenza del provvedere; 

 
DELIBERA 

 
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 11 
dicembre 2003, cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to 

        Il Presidente 

Dott. Claudio Kovatsch 

 

 

 

 

 

 

 

I Consiglieri 

F.to 

Dott.ssa Eleonora Papa 

___________________ 

F.to 

Dott. Giuseppe Vetri 

_____________________ 

F.to 

Sig. Michele Zorzini 

_____________________ 

 

 

 
 
 

 
F.to 

Il Direttore Generale  
dottor Flavio Cosatto 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
Attestato di pubblicazione 

 

La presente deliberazione trovasi in pubblicazione sul sito web aziendale, a norma dell'articolo 178 

comma 5, della L.R. 17/2010, per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 30 luglio 2021 

Palmanova, 29 luglio 2021 
                                        F.to 

Il Direttore Generale 
dottor  Flavio Cosatto 

  
 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 6,  
 

comma 2 bis della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 cosi modificata dalla L. 21 ottobre 2010, n.17.  

Palmanova, 29 luglio 2021 
                                        F.to 

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

  
 
 

  
 


